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I. Considerações gerais sobre o Seminário 

 

Durante os dias 10 e 11 de agosto de 2015, a Área de História realizou seu seminário de 

acompanhamento na sede da Capes, em Brasília. Trata-se de área que conta com 69 programas 

de pós-graduação. Desse total, 37 oferecem os cursos de mestrado acadêmico e de doutorado, 

60 apenas o de mestrado acadêmico e 9 o de mestrado profissional. Tais programas estão 

distribuídos do seguinte modo nas regiões brasileiras: 

NORTE NORDESTE CENTRO-OESTE SUDESTE SUL 

2 16 6 29 16 

O seminário contou com a participação de coordenadores ou representantes dos programas das 

seguintes instituições: FGV/RJ, FIOCRUZ, FUFPI, FUFSE, FURG, PUC-RS, PUC-SP, PUC-GO, PUC-Rio, 

UCS, UDESC, UECE, UEFS, UEL, UEM, UEMA, UEPG, UERJ-SG, UERJ-Maracanã, UFAL, UFAM, 

UFCG, UFES, UFF, UFG, UFGD, UFJF, UFMG, UFMT, UFOP, UFPA, UFPB, UFPE, UFPEL, UFPR, UFRB, 

UFRGS, UFRJ Social, UFRJ Comparada, UFRJ ProfHistória, UFRN, UFRPE, UFRRJ, UFSC, UFSJ, 

UFSM, UFV, UnB, UNEB, UNESP Assis, UNICAMP, UNICENTRO, UNIFAL, UNIMONTES, UNIOESTE, 

UNIRIO, UNISINOS, UNIVERSO e USP Social. Não compareceram os coordenadores ou 

representantes das seguintes instituições: FUPF, UFBA, UFC, UFMA, UFMS, UFU, UNESP-Franca, 

UNIFESP E USP-Econômica. 

Tendo em vista o objetivo de fornecer aos programas indicadores de desempenho nos anos de 

2013 e 2014 com o propósito de permitir ajustes que gerem resultados no contexto da Avaliação 

Quadrienal 2013-2016, o seminário foi organizado de forma a permitir que cada programa 

pudesse identificar sua posição do quadro dessa avaliação parcial. 

No dia 10 de agosto, pela manhã, foram apresentados aos coordenadores os critérios de 

avaliação utilizados pela Área de História, haja vista a grande quantidade de novos 

coordenadores não familiarizados com tais princípios e procedimentos. A importância do correto 

preenchimento da Plataforma Sucupira foi destacada e a ficha de avaliação foi discutida em 

detalhes. Os critérios para a atribuição dos conceitos aos quesitos e itens da ficha foram 
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informados, bem como os que presidem a definição das notas 3 a 7. 

Na parte da tarde, foram apresentados aos coordenadores os indicadores de desempenho nos 

anos 2013 e 2014. Como a Área de História realiza, sistematicamente, a avaliação de seus livros, 

enviados fisicamente à instituição do coordenador, foi possível hierarquizar os programas de 

pós-graduação considerando-se os livros (livros integrais, organização de coletâneas e capítulos) 

e os artigos. 

No tocante aos artigos, os coordenadores foram alertados para uma série de problemas 

detectados durante a preparação do seminário e orientados a solicitar à Capes nova 

oportunidade para a correção de dados. Destacou-se, especialmente, a necessidade de corrigir 

os artigos publicados em periódicos não devidamente registrados e que, por isso, aparecem sem 

nota na planilha fornecida pela Diretoria de Avaliação. 

Também foram apresentados dados relacionados à evolução do corpo docente e à capacidade 

de titulação da Área de História. 

Do mesmo modo, foi apresentada a hierarquização dos programas no que diz respeito à 

produção discente e ao tempo médio de titulação. 

Os indicadores são apresentados no tópico seguinte. 

Na manhã do dia 11, foram apresentados dados relacionados aos recursos investidos pelo PAEP, 

à expansão do ProfHistória e aos editais “Memórias Brasileiras – Conflitos Sociais” e “Memórias 

Brasileiras – Biografias”. Do mesmo modo, a coordenação da área apresentou sua proposta de 

promover reunião com especialistas na editoração de periódicos acadêmicos da área tendo em 

vista a redefinição dos critérios de atribuição de notas aos periódicos. Foi também nesse período 

da manhã que a coordenação informou que, com a autorização da Diretoria de Avaliação da 

Capes, estabeleceu sistemática de “acompanhamento especial” de programas com problemas. 

Os coordenadores de tais programas foram convidados a participar de reunião específica, no 

final da tarde. Também se definiu que, na sequência, os coordenadores de mestrados 

profissionais se reuniriam em separado com o coordenador adjunto de mestrado profissional 

para a discussão de questões pertinentes e específicas. 

Ainda na manhã do dia 11, foram discutidos aprimoramentos na sistemática da avaliação de 

livros, com a ampliação da nota dos livros L4, que passam a valer 250 pontos. Do mesmo modo, 

definiu-se que as dissertações publicadas passam a valer 100 pontos. A coordenação informou 

que não aceitou a proposta de aumento da pontuação das coletâneas que permanecem 

podendo obter, no máximo, 75 pontos (L3). 
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A parte da tarde do dia 11 foi dedicada a amplo debate, durante o qual os coordenadores 

puderam levantar questões livremente. 

Na reunião específica com os coordenadores de programas com problemas, a coordenação 

indicou que faria visitas ou videoconferências com os professores permanentes de cada 

programa tendo em vista o delineamento conjunto de estratégias de superação de tais 

problemas. Os coordenadores concordaram com a sugestão. São os seguintes os programas em 

acompanhamento especial: UFRJ Social, USP Social, UFF, UNICAMP, FUFPI, UECE, UFAM, UFPB, 

UFRN e UFRPE. 

Na reunião específica com os coordenadores de mestrados profissionais, o coordenador adjunto 

de mestrado profissional reiterou a importância do bom preenchimento das informações anuais 

na Plataforma Sucupira. Por se tratar de um conjunto cursos novos, à exceção do mestrado 

profissional da FGV, os coordenadores estão pouco familiarizados com o preenchimento do 

relatório. A parte qualitativa da Plataforma Sucupira (Proposta do Programa) de cada curso foi 

comentada pelo coordenador adjunto de mestrado profissional, com o objetivo de apresentar 

boas formas de preenchimento. Por fim, os coordenadores informaram os últimos ajustes na 

organização do II Encontro Nacional de Mestrados Profissionais em História, que se realizará em 

outubro, no Campus Regional de Catalão da Universidade Federal de Goiás. Os coordenadores 

dos cursos lamentaram a falta de financiamento mínimo por parte da Capes, principalmente por 

se tratar de cursos voltados para a formação continuada de professores de História que atuam 

na Educação Básica. Sobre o financiamento, ressentem-se da impossibilidade de concorrer a 

editais abertos pela própria Capes, que são voltados apenas aos cursos de mestrado acadêmico 

e doutorado. 

Durante a tarde do dia 11, os coordenadores decidiram produzir dois abaixo-assinados: o 

primeiro, solicitando à Capes a reabertura da Plataforma Sucupira para a correção de dados 

relativos aos anos de 2013 e 2014. O segundo, registrando a preocupação de todos com os 

cortes decorrentes do ajuste fiscal implementado pelo governo brasileiro. 

Todos os documentos, planilhas e outros dados mencionados no presente relatório foram 

disponibilizados previamente aos coordenadores em um grupo do Google. Tal grupo continua 

ativo e se tornou canal de comunicação imediata entre a coordenação da área e todos os 

coordenadores. 
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II. Dados Quantitativos e Qualitativos (Plataforma Sucupira- Anos base 2013 e 2014) 

NOVA PONTUAÇÃO DOS LIVROS NA ÁREA DE HISTÓRIA 
L4 – 250 (livros integrais de nível excepcional) 
L4* - 100 (dissertações publicadas e coletâneas de nível excepcional) 
L3 – 75 pontos 
L2 – 50 pontos 
L1 – 25 pontos 
 
LIVROS: PRODUÇÃO DA ÁREA EM 2013: 
242 livros integrais (16 NCL) 
290 coletâneas (1.336 capítulos) – (25 NCL) 
532 obras (volumes) 
 
LIVROS: DESEMPENHO GERAL EM 2013 

 L4 L4+ L3 L2 L1 NCL SEM NOTA TOTAL 

LIVROS AUTORAIS 64 8 28 47 37 16 42* 242 

ALTOS E BAIXOS ESTRATOS 100 84 16 42 242 
% 41,32% 34,71% 6,61% 17,35% 100% 

COLETÂNEAS 0 3 61 83 87 22 34** 290 

ALTOS E BAIXOS ESTRATOS 64 170 22 34 290 

% 22,06% 58,62% 7,58% 11,72% 100% 

* colaboradores, não permanente no ano, envio inadequado etc. 

** colaboradores, visitantes, anais, envio inadequado etc. 
 

A Área de História permite que, após a avaliação dos livros, os autores que discordem dela interponham 

recursos. O pequeno número de recursos e a expressiva porcentagem de recursos aceitos expressa a 

consolidação do processo de avaliação dos livros de História: 

 
16 recursos para livros integrais (6,6%) 
25 recursos para coletâneas (8,6%) 
30 recursos aceitos (73%) 
11 recursos recusados (27%)  
 
A hierarquização dos programas tendo em vista a avaliação dos livros de 2013 expressa-se na tabela 

abaixo: 

  
L4 X250 L4+ X100 L3 X75 L2 X50 L1 X25 

    DP   

T T T T T T T T T T TOTAL 2013 TOTAL DE PONTOS 

UFMG 6 1500 0 0 32 2400 17 850 9 225 4975 UFMG 26 191,35 

UNIVERSO 0 0 1 100 9 675 9 450 7 175 1400 UNIVERSO 11 127,27 
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FGV MD 4 1000 2 200 6 450 15 750 11 275 2675 FGV MD 22 121,59 

UFRRJ 3 750 1 100 16 1200 15 750 4 100 2900 UFRRJ 24 120,83 

FGV MP 4 1000 0 0 5 375 12 600 10 250 2225 FGV MP 21 105,95 

FIOCRUZ 3 750 1 100 7 525 10 500 9 225 2100 FIOCRUZ 20 105,00 

PUC-RS 2 500 0 0 11 825 3 150 3 75 1550 PUC-RS 15 103,33 

UFRGS 1 250 1 100 18 1350 9 450 13 325 2475 UFRGS 25 99,00 

UNISINOS 0 0 0 0 8 600 9 450 3 75 1125 UNISINOS 12 93,75 

PUC-SP 2 500 0 0 5 375 10 500 10 250 1625 PUC-SP 18 90,28 

UFPEL 1 250 1 100 5 375 7 350 9 225 1300 UFPEL 16 81,25 

UFRN 3 750 0 0 2 150 5 250 7 175 1325 UFRN 17 77,94 

UNIRIO 4 1000 0 0 9 675 14 700 10 250 2625 UNIRIO 34 77,21 

UFPB 3 750 0 0 3 225 4 200 7 175 1350 UFPB 18 75,00 

UFSM 1 250 0 0 3 225 8 400 10 250 1125 UFSM 15 75,00 

UNB 2 500 0 0 6 450 15 750 10 250 1950 UNB 26 75,00 

UNIMONTES 2 500 0 0 0 0 6 300 4 100 900 UNIMONTES 12 75,00 

UFF 3 750 2 200 20 1500 27 1350 17 425 4225 UFF 58 72,84 

UFC 2 500 0 0 3 225 7 350 9 225 1300 UFC 18 72,22 

UFG 2 500 1 100 8 600 14 700 2 50 1950 UFG 27 72,22 

UNESP FR 2 500 0 0 3 225 18 900 4 100 1725 UNESP FR 24 71,88 

FUPF 0 0 0 0 3 225 10 500 11 275 1000 FUPF 14 71,43 

UNICAMP 1 250 4 400 7 525 12 600 9 225 2000 UNICAMP 28 71,43 

UFES 1 250 0 0 9 675 9 450 4 100 1475 UFES 21 70,24 

UFCG 0 0 1 100 3 225 11 550 18 450 1325 UFCG 19 69,74 

UFJF 0 0 0 0 9 675 4 200 7 175 1050 UFJF 16 65,63 

UFRJ COMP 0 0 0 0 7 525 16 800 7 175 1500 UFRJ COMP 23 65,22 

UFSC 0 0 1 100 6 450 12 600 13 325 1475 UFSC 23 64,13 

UNIFESP 1 250 1 100 8 600 8 400 7 175 1525 UNIFESP 24 63,54 

UERJ 0 0 0 0 10 750 8 400 12 300 1450 UERJ 23 63,04 

UFRJ SOC 2 500 0 0 8 600 16 800 9 225 2125 UFRJ SOC 35 60,71 

PUC-GO 0 0 0 0 2 150 7 350 9 225 725 PUC-GO 12 60,42 

UDESC 1 250 1 100 4 300 2 100 5 125 875 UDESC 16 54,69 

UFPR 0 0 0 0 8 600 14 700 7 175 1475 UFPR 27 54,63 

UFOP 0 0 0 0 6 450 8 400 2 50 900 UFOP 17 52,94 

UFU 1 250 0 0 4 300 16 800 9 225 1575 UFU 30 52,50 

UNICENTRO 1 250 0 0 0 0 3 150 11 275 675 UNICENTRO 13 51,92 

UEM 0 0 0 0 3 225 6 300 8 200 725 UEM 15 48,33 

USP SOC 1 250 0 0 24 1800 22 1100 15 375 3525 USP SOC 74 47,64 

PUC-RIO 0 0 0 0 7 525 3 150 4 100 775 PUC-RIO 17 45,59 

USP ECO 0 0 0 0 7 525 9 450 8 200 1175 USP ECO 27 43,52 

UERJ HS 0 0 0 0 2 150 3 150 14 350 650 UERJ HS 15 43,33 
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FUFPI 0 0 1 100 3 225 0 0 6 150 475 FUFPI 11 43,18 

UNESP ASS 0 0 0 0 4 300 13 650 3 75 1025 UNESP ASS 24 42,71 

UFGD 0 0 0 0 0 0 10 500 12 300 800 UFGD 19 42,11 

UFMA 1 250 0 0 0 0 3 150 9 225 625 UFMA 15 41,67 

UFPA 0 0 0 0 1 75 11 550 8 200 825 UFPA 20 41,25 

UNIOESTE 0 0 1 100 2 150 4 200 3 75 525 UNIOESTE 13 40,38 

UEL 0 0 0 0 3 225 9 450 5 125 800 UEL 22 36,36 

UFPE 0 0 1 100 1 75 7 350 5 125 650 UFPE 18 36,11 

UFSJ 0 0 0 0 6 450 2 100 1 25 575 UFSJ 16 35,94 

FUFSE 1 250 0 0 2 150 1 50 2 50 500 FUFSE 14 35,71 

FURG 0 0 0 0 0 0 1 50 15 375 425 FURG 13 32,69 

UFRPE 1 250 0 0 1 75 2 100 1 25 450 UFRPE 14 32,14 

UFBA 0 0 2 200 2 150 6 300 8 200 850 UFBA 27 31,48 

UCS 0 0 0 0 3 225 0 0 1 25 250 UCS 9 27,78 

UFAM 1 250 0 0 1 75 0 0 2 50 375 UFAM 14 26,79 

UFMT 0 0 0 0 2 150 6 300 5 125 575 UFMT 22 26,14 

UEPG 0 0 0 0 1 75 4 200 5 125 400 UEPG 17 23,53 

UFAL 0 0 1 100 0 0 3 150 6 150 400 UFAL 17 23,53 

UEFS 1 250 0 0 0 0 1 50 1 25 325 UEFS 17 19,12 

UECE 0 0 0 0 0 0 3 150 1 25 175 UECE 14 12,50 

UNEB 0 0 0 0 1 75 2 100 1 25 200 UNEB 16 12,50 

 
 
No tocante aos artigos, os coordenadores de programas foram informados, inicialmente, do desempenho 

da área como um todo. Tanto em relação a 2013, quanto em relação a 2014, sobressaem dois aspectos: (a) 

a concentração de artigos publicados nos estratos mais elevados (A1, A2 e B1), o que pode ser sintoma de 

leniência em relação à avaliação dos periódicos; (b) o grande número de artigos sem nota em função de 

problemas de preenchimento da Plataforma Sucupira. Esses aspectos se expressam nas tabelas seguintes: 

 

 

ARTIGOS 2013 

ESTRATO A1 A2 B1 B2 B3 B4 B5 C SEM NOTA 

ARTIGOS 214 147 223 149 155 127 105 99 291 

ALTOS E BAIXOS ESTRATOS 584 536 99 291* 

% 38,6% 35,4% 6,5% 19,2% 

* periódicos com problemas de preenchimento 
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ARTIGOS 2014 

ESTRATO A1 A2 B1 B2 B3 B4 B5 C SEM NOTA 

ARTIGOS 190 173 234 144 166 97 113 136 302 

ALTOS E BAIXOS ESTRATOS 597 520 136 302 

% 38,3% 33,4% 8,7% 19,4% 

* periódicos com problemas de preenchimento 

 

Observou-se, ainda, que poucos periódicos concentram a produção da Área de História, não obstante haja 

grande quantidade de periódicos que publicam artigos dos professores permanentes dos PPGs da área. 

Como exemplo, foram apresentados os seguintes dados: 

 

Nos dois anos, a Área de História publicou: 

 3.065 artigos em 746 periódicos 

 Apenas 47 periódicos publicaram 903 artigos = 29,46% 

 Quase 1/3 dos artigos publicados em apenas 6,3% dos periódicos 

 

 

DESEMPENHO DOS PROGRAMAS – LIVROS E ARTIGOS – 2013 

TODOS OS ESTRATOS 

TODOS OS ESTRATOS 
LIVROS ARTIGOS   

TOTAL DE PONTOS TOTAL DE PONTOS TOTAL 

UFMG 191,35 46,54 237,88 

FGV MD 121,59 74,32 195,91 

FIOCRUZ 105,00 87,00 192,00 

UFRRJ 120,83 68,96 189,79 

FGV MP 105,95 83,10 189,05 

UNISINOS 93,75 92,92 186,67 

UFRGS 99,00 74,60 173,60 

UEM 48,33 122,00 170,33 

UNIVERSO 127,27 39,55 166,82 

UFSM 75,00 87,00 162,00 

FUPF 71,43 77,14 148,57 

UFPEL 81,25 53,13 134,38 

UDESC 54,69 75,63 130,31 

UFG 72,22 57,96 130,19 

UFES 70,24 58,57 128,81 

PUC-RS 103,33 23,33 126,67 

UNIMONTES 75,00 51,67 126,67 

UFRJ COMP 65,22 60,65 125,87 



 

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES 

Diretoria de Avaliação - DAV 

 

Relatório Seminário de Acompanhamento 2015 

 

PUC-SP 90,28 31,11 121,39 

UNICENTRO 51,92 66,54 118,46 

UFF 72,84 45,52 118,36 

UNESP FR 71,88 45,83 117,71 

UNB 75,00 40,58 115,58 

UNIRIO 77,21 37,06 114,26 

UFOP 52,94 60,59 113,53 

UFRN 77,94 32,65 110,59 

PUC-GO 60,42 47,50 107,92 

UFRJ SOC 60,71 46,71 107,43 

UERJ 63,04 44,35 107,39 

UFSC 64,13 40,87 105,00 

UFPR 54,63 48,89 103,52 

UFU 52,50 48,83 101,33 

UNICAMP 71,43 27,68 99,11 

UNIOESTE 40,38 58,46 98,85 

UFPA 41,25 53,75 95,00 

UNESP ASS 42,71 51,67 94,38 

UNIFESP 63,54 29,79 93,33 

UFPB 75,00 16,67 91,67 

UFCG 69,74 18,16 87,89 

UFJF 65,63 21,25 86,88 

UFMT 26,14 60,68 86,82 

FUFSE 35,71 49,29 85,00 

UFMA 41,67 36,00 77,67 

FUFPI 43,18 34,09 77,27 

UFC 72,22 3,89 76,11 

USP SOC 47,64 28,31 75,95 

UEL 36,36 36,59 72,95 

USP ECO 43,52 26,67 70,19 

UFGD 42,11 25,79 67,89 

UERJ HS 43,33 24,33 67,67 

UFAM 26,79 40,36 67,14 

UFBA 31,48 32,22 63,70 

UEPG 23,53 40,00 63,53 

PUC-RIO 45,59 12,35 57,94 

UFSJ 35,94 21,56 57,50 

FURG 32,69 24,62 57,31 

UFPE 36,11 17,50 53,61 

UFRPE 32,14 17,86 50,00 
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UFAL 23,53 9,71 33,24 

UCS 27,78 0,00 27,78 

UEFS 19,12 6,47 25,59 

UNEB 12,50 9,69 22,19 

UECE 12,50 7,86 20,36 

TOTAIS 3868,15 2714,33 6582,47 

 

 

DESEMPENHO DOS PROGRAMAS – LIVROS E ARTIGOS – 2013 

ALTOS OS ESTRATOS 

ALTOS ESTRATOS 
LIVROS ARTIGOS   

TOTAL DE PONTOS TOTAL DE PONTOS TOTAL 

UFMG 150,00 40,96 190,96 

FIOCRUZ 68,75 84,75 153,50 

UFRRJ 85,42 56,25 141,67 

FGV MD 75,00 57,95 132,95 

UFRGS 68,00 63,40 131,40 

FGV MP 65,48 63,57 129,05 

UNISINOS 50,00 76,67 126,67 

UEM 15,00 98,33 113,33 

PUC-RS 88,33 16,00 104,33 

UDESC 40,63 63,44 104,06 

UNIVERSO 70,45 29,55 100,00 

UFSM 31,67 65,00 96,67 

UFG 44,44 46,30 90,74 

UFRN 52,94 29,12 82,06 

UFPEL 45,31 35,31 80,63 

UFES 44,05 36,19 80,24 

UFF 42,24 36,64 78,88 

UNICENTRO 19,23 59,62 78,85 

UFOP 26,47 52,06 78,53 

UNIRIO 49,26 25,44 74,71 

FUPF 16,07 58,21 74,29 

UFRJ SOC 31,43 42,29 73,71 

UNIMONTES 41,67 31,67 73,33 

PUC-SP 48,61 23,61 72,22 

UFPB 54,17 16,39 70,56 

UNB 36,54 32,12 68,65 

UERJ 32,61 33,91 66,52 

UNIFESP 39,58 24,79 64,38 
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UNESP FR 30,21 33,54 63,75 

UFAM 23,21 39,64 62,86 

UFPR 22,22 40,19 62,41 

UNIOESTE 19,23 40,38 59,62 

UFRJ COMP 22,83 36,30 59,13 

FUFPI 29,55 29,55 59,09 

UFJF 42,19 15,00 57,19 

UNICAMP 41,96 14,11 56,07 

UFU 18,33 34,83 53,17 

FUFSE 28,57 24,29 52,86 

UFSC 23,91 28,91 52,83 

USP SOC 27,70 23,99 51,69 

UFPA 3,75 47,50 51,25 

UFMT 6,82 40,91 47,73 

UFMA 16,67 30,00 46,67 

PUC-GO 12,50 31,67 44,17 

UFC 40,28 3,89 44,17 

UNESP ASS 12,50 31,25 43,75 

UEL 10,23 33,41 43,64 

UFSJ 28,13 14,06 42,19 

USP ECO 19,44 22,59 42,04 

UEPG 4,41 34,71 39,12 

PUC-RIO 30,88 5,88 36,76 

UFBA 12,96 22,59 35,56 

UFRPE 23,21 12,14 35,36 

UFCG 17,11 12,63 29,74 

UCS 25,00 0,00 25,00 

UERJ HS 10,00 15,00 25,00 

UFPE 9,72 14,17 23,89 

UFGD 0,00 17,89 17,89 

UEFS 14,71 0,00 14,71 

UFAL 5,88 4,12 10,00 

FURG 0,00 6,54 6,54 

UNEB 4,69 0,00 4,69 

UECE 0,00 0,00 0,00 

TOTAIS 2072,15 2061,21 4133,36 
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EVOLUÇÃO DO CORPO PERMANENTE 
PROGRAMAS ACADÊMICOS 

2010 2011 2013 2014 

999 1.126 1.256 1.275 

 
60 programas considerados 
23 cresceram (2013-2014) 
19 diminuíram 
18 mantiveram mesmo número 
37 (61,6%) diminuíram ou mantiveram 
 
 

ÁREA DE HISTÓRIA - 2013 

RELAÇÃO DOCENTES PERMANENTES / DOCENTES COLABORADORES 

 

DOCENTES PERMANENTES COLABORADORES 

0 0 0 

 

 

 

ÁREA DE HISTÓRIA – 2014 

RELAÇÃO DOCENTES PERMANENTES / DOCENTES COLABORADORES 

 

DOCENTES PERMANENTES COLABORADORES 

1.703 1.385 245 
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DESEMPENHO DA ÁREA 

2013 - 2014 
CAPACIDADE DE TITULAÇÃO 

MESTRADO 

ANO 2010 2011 2013 2014 

CORPO PERMANENTE 999 1.126 1.256 1.275 

TITULADOS 870 896 953 969 

 0,8 0,7 0,7 0,7 

 
 
 

ÁREA DE HISTÓRIA – 2013 
 

REGIÃO PROG MATRICULADOS TITULADOS CORPO 
PERMANENTE MEST DOUT MEST PROF MEST DOUT MEST PROF 

CO 5 206 146 0 105 19 0 107 

NE 14 487 153 0 180 21 0 233 

N 2 75 36 0 18 0 0 34 

SE 26 1.301 1.276 30 467 224 8 658 

S 16 513 306 51 181 55 0 267 

 63 2.582 1.917 81 951 319 8 1299 

  4.450 alunos    1.229 professores 

  3,7 (alunos/professores) 
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ÁREA DE HISTÓRIA – 2014 
 

REGIÃO PROG MATRICULADOS TITULADOS CORPO 
PERMANENTE MEST DOUT MEST PROF MEST DOUT MEST PROF 

CO 6 246 156 20 76 27 0 116 

NE 15 520 157 15 195 24 0 256 

N 2 98 52 0 26 1 0 32 

SE 29 1.335 1.422 206 457 191 11 810 

S 16 550 360 54 203 52 11 272 

 68 2.749 2.147 295 957 295 22 1486 

  5.191 alunos    1.486 professores 

  3,4 (alunos/professores) 

 
PRODUÇÃO DISCENTE 2013-2014 

MESTRADO E DOUTORADO 
PROGRAMAS COM DESEMPENHO ABAIXO DE REGULAR 

 

PROGRAMA MATRICULADOS PUBLICARAM % ESTRATO 

UERJ 145 43 0,29 FRACO 

UFG 166 49 0,29 FRACO 

FUPF 50 13 0,26 FRACO 

UFRJ COMP 257 67 0,26 FRACO 

UFBA 104 27 0,25 FRACO 

UFSJ 51 13 0,25 FRACO 

UNB 113 28 0,24 FRACO 

UEFS 43 10 0,23 FRACO 

UERJ SOCIAL 93 22 0,23 FRACO 

UFAM 164 39 0,23 FRACO 

PUC RS 220 49 0,22 FRACO 

PUC GO 78 17 0,21 FRACO 

UFPA 115 21 0,18 DEFICIENTE 

UFAL 111 12 0,10 DEFICIENTE 

UDESC 90 6 0,06 DEFICIENTE 

UFC 93 6 0,06 DEFICIENTE 

UFPB/JP 63 4 0,06 DEFICIENTE 

USP SOC 525 30 0,05 DEFICIENTE 

UFMA 36 1 0,02 DEFICIENTE 

UFRJ SOCIAL 150 2 0,01 DEFICIENTE 

 
 

 



 

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES 

Diretoria de Avaliação - DAV 

 

Relatório Seminário de Acompanhamento 2015 

 

ÁREA DE HISTÓRIA – 2013 
TEMPO MÉDIO DE TITULAÇÃO 

 

INSTITUIÇÃO TEMPO MÉDIO 

DOUTORADO MESTRADO 

UFAM 0 35,5 

UFPA 0 30,0 

UFMA 0 26,5 

FUFPI 0 26,7 

UFC 0 29,5 

UECE 0 30,4 

UFRN 0 29,0 

UFPB/J.P 0 27,9 

UFCG 0 25,6 

UFPE 52,8 27,8 

UFRPE 0 25,5 

UFBA 59,1 30,8 

UEFS 0 26,7 

UNEB 0 25,8 

UFES 0 26,5 

UFRJ 52,2 27,7 

UFRJ 46,4 24,8 

UFRRJ 0 30,1 

UFF 48,7 26,2 

UERJ 48,4 25,9 

UERJ 0 26,1 

PUC-RIO 54,8 28,7 

FIOCRUZ 52,8 27,5 

FGV/RJ 56,4 27,0 

UNIRIO 0 21,2 

UNIVERSO 0 29,0 

UFMG 50,2 31,3 

UFJF 0 30,6 

UFU 51,1 25,0 

UFOP 0 29,4 

UNIMONTES 0 27,0 

UFSJ 0 33,5 

USP 56,0 40,0 

USP 53,3 38,5 

UNICAMP 63,5 34,0 
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UNESP/ASS 47,1 34,3 

UNESP/FR 46,8 31,2 

PUC/SP 44,8 25,8 

UFPR 50,8 24,6 

UEL 0 28,4 

UEM 0 24,0 

UNICENTRO 0 20,0 

UNIOESTE 0 27,7 

UFSC 53,4 30,8 

UDESC 0 24,5 

UFRGS 49,9 30,0 

UFSM 0 23,0 

UFPEL 0 25,1 

PUC/RS 50,1 24,2 

UNISINOS 49,3 26,2 

FUPF 0 29,3 

UFMT 0 24,9 

UFGD 0 29,2 

UFG 45,5 27,1 

PUC-GOIÁS 0 27,8 

UNB 48,1 26,3 

 
ÁREA DE HISTÓRIA – 2014 

TEMPO MÉDIO DE TITULAÇÃO 

INSTITUIÇÃO TEMPO MÉDIO 

DOUTORADO MESTRADO 

UFAM 0 33,4 

UFPA 38,0 33,9 

UFMA 0 30,1 

UEMA 0 0 

FUFPI 0 30,1 

UFC 50,0 29,0 

UECE 0 28,0 

UFRN 0 28,6 

UFPB/J.P. 0 28,5 

UFCG 0 25,2 

UFPE 56,9 28,8 

UFRPE 0 26,3 

UFAL 0 24,0 

FUFSE 0 23,6 
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UFBA 57,8 32,3 

UEFS 0 29,3 

UNEB 0 25,8 

UFES 36,0 27,6 

UFRJ 45,1 28,2 

UFRJ 46,0 23,8 

UFRRJ 0 32,6 

UFF 48,4 25,0 

UERJ 49,6 24,5 

UERJ 0 27,2 

PUC-RIO 50,6 28,8 

FIOCRUZ 55,5 27,5 

FGV/RJ 0 0 

FGV/RJ 50,7 25,6 

UNIRIO 0 24,8 

UNIVERSO 0 30,3 

UFMG 57,8 29,9 

UFV 0 0 

UFJF 0 27,5 

UFU 48,6 26,2 

UFOP 0 30,0 

UNIFAL 0 0 

UNIMONTES 0 27,3 

UFSJ 0 40,2 

USP 52,8 42,3 

USP 54,0 38,3 

UNICAMP 60,0 34,4 

UNESP/ASS 46,1 32,9 

UNESP/FR 51,3 29,7 

PUC/SP 50,9 27,4 

UNIFESP 0 29,2 

UFPR 50,3 26,8 

UEL 0 27,2 

UEM 0 24,0 

UEPG 0 25,0 

UNICENTRO 0 23,4 

UNIOESTE 0 25,4 

UFSC 58,5 27,8 

UDESC 0 25,2 

UFRGS 56,5 36,6 
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UFSM 0 23,5 

UFPEL 0 25,4 

FURG 0 0 

PUC/RS 52,0 24,4 

UNISINOS 50,2 26,2 

UCS 0 0 

FUPF 0 32,5 

UFMT 38,0 27,8 

UFGD 43,6 28,5 

UFG 50,1 27,3 

UFG 0 0 

PUC-GOIÁS 0 24,8 

UNB 52,3 29,4 

 

PAEP 

 
ÁREA DE AVALIAÇÃO: HISTÓRIA 

 

ANO  
RECURSOS 

INVESTIDOS (R$) 

% RECURSOS DA ÁREA NO EVENTOS REALIZADOS COM APOIO PAEP 

INVESTIMENTO GLOBAL N NE CO SE S Total 

2013 1.070.000,00  2,53% 3 7 5 29 14 58 

2014 1.354.390,00  3,12% 4 16 6 38 20 84 

 2.424.390,00  7 23 11 67 34 142 

 

 

 

 

 

 

III. Análise Geral e “estado da arte” da área 
 

 
O seminário permitiu detectar programas com problemas na produção intelectual e, como já foi 

mencionado, a coordenação da área combinou com os respectivos coordenadores mecanismos de 

acompanhamento objetivando incrementar a produção ainda no quadriênio em curso. Também foi 

registrado que a área pode ampliar sua capacidade de titulação e corrigir problemas pontuais no 

tocante ao tempo médio de titulação. Do mesmo modo, nota-se uma tendência à diminuição ou 

estabilidade do corpo de professores permanentes, provavelmente em função de regras de 

credenciamento e descredenciamento mais rigorosas. 
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Todos os indicadores foram amplamente discutidos pelos coordenadores e serviram para que cada 

programa situasse seu desempenho em comparação com os demais. 

Ficou bastante evidenciada a necessidade de preenchimento cuidadoso da Plataforma Sucupira, mas 

também se verificou que nela há muitos problemas sobretudo no que diz respeito ao Qualis 

Periódicos. Todos os coordenadores receberam planilhas individuais com os artigos de 2013 e 2014 

de seus programas que estão com problemas de registro. 

A grande expectativa da área diz respeito à correção desses problemas. Em relação à última 

avaliação trienal, nota-se um esforço dos programas que tiveram suas notas rebaixadas no sentido 

de sua recuperação. 

No que diz respeito à avaliação da produção intelectual, nota-se que a sistemática de avaliação dos 

livros está consolidade e conta com grande credibilidade da comunidade. Também ficou evidenciado 

que a área deve aprimorar a sistemática de atribuição de notas aos periódicos, para o que se definiu 

a realização de uma reunião específica com especialistas da área na publicação de revistas. 

 

 

IV. Orientações e recomendações para o PPGs das áreas 
 

 
As principais recomendações feitas aos coordenadores durante o seminário disseram respeito ao 

preenchimento da Plataforma Sucupira, especialmente no que diz respeito aos artigos. No caso dos 

programas com problemas, como já foi dito, houve recomendações específicas, sobretudo no tocante 

ao incremento da produção e ao descadastramento de professores sem produção adequada. 

 


